
GOBIERMO DEC DR. ADO.LTO ©ÜeíBES

DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN 
CASA DE GOBIEI’XO

SALTA, VIERNES 2+ DE OCTUBRE DE 1924. /Vño XV! 1033

' Cas publicaciones del Boletín Oficia!, se tendrán por auténticas; y un ejem
plar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente entre los miembros de las 
Cám aras Legislativas y administrativas de la Provincia. flrt.4.°— £ey !~i°. 204

ACTOS DEL PODER EJECUTIVO

MINISTERIO D E  G O B IER N O

Convocando a las Honorables Cámaras Legislativas a Asam
blea General.

(Página 2 )

Policia de la campaña—Subcomisaria de <Los Sauces»—Se 
aprueban los servicios prestados por don Manuel Cordoba,

(Página 2 )

Policia de la campaña—Subcomisario auxiliar de <La Vina» 
-Chicoana—Se nombra a don Lisandro Galvan.

(Página 2 ).

Prestando la aquiescencia correspondiente para' la instala
ción de una escuela nacional de la Ley 4874.

Ampliando una partida.

(Página 2 )

(Página 3 )

Aprobando la reglamentación de los artículos 6, 7 y 8 de la 
Ley 1185.

(Página 3 )

Delegados del Gobierno de Salta a la «Conferencia Nació— 
* nal de Abogados-—Se nombra.

1 • (Página 3 )

Escuela de Manualidides—adquisición de maquinas.

(Página 4 )

Honores por*el fallecimiento *del señor Senador Nacional 
por Córdota^—se decretan.

, (Página 4  )

M INISTERIO  DE  H AC IEN D A

Señalando al día 11 de Octubre para que tenga lugar el acta, 
de incineración de valores fiscales.

(Página 4 )

Clasificadores de patentes—Se nombra. %

(Página 11 )

Depósito de Suministros y Contralor—Se le autoriza par*, 
mandar a confeccionar valores fiscales.

(Página 11 )

Ley declarando de utilidad pública los terrenos necesarios: 
para la construcción del Hospital Regional del Norte.

(Página 1̂ ? )

Banco Provincial de Salta—cuenta Rentas Generales det 
Gobierno de la Provincia—se refuerza en $ 30.000.

(Página 12 )



Convocando n las HH. Cámaras Legislativas

1 9 2 3 — Salta, Ocubre 9 de 1924.
H abiendo comunicado el H „ Se°- 

nado de la N ación en nota de fe 
ch a  26 de Setiem bre último, que 
el treinta de Abril del año próxi
mo terminan su mandato los S e 
nadores, doctores L u is  L inares y  
Robustiano Patrón C ostas— atento 
lo dispuesto por el Capitulo 2U. de 
la Le)? de Elecciones N acionales 
y  a los fines determinados por el 
inciso 4o. del artículo 1 0 4 -de la 
Constitución Provincial.

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia  

d e c r e t a :

Art. i° .  --Convócase a las H o n o 
rables Cám aras Legislativas a A- 
sam blea G eneral para el día dieci
seis del corriente mes, a objeto 
de que proceda a elejir dos S e n a 
dores al H on orable  C ongreso de 
la N ación.

Art. 2o— Corúuniquese, publí- 
quese e insértese en el Registro 
Oficial. G U E M E S — L u i s  L ó p e z -

Aprobación tle servicios

1 9 2 5 — Salta, Ocubre 13 de 1924 
Visto este expediente N °. 6488 

E ,  por el que la Jefatura de P o li
c ía  solicita el reconocimiento de

• los servicios prestados por don 
M a n u el Córdoba desde , el i °  de 
M arzo al 30 de Junio del corrien
te año, como Subcomisario de «Los 
Sauces», S a n  Carlos" atento lo in
formado por Contaduría G eneral,

' E l  Poder Ejecutivo de la Provincia
• d e c r e t a :

Art. i ° . -— A pruébanse los serv i
cios (prestados por don M anuel 
Córdoba como Subcom isario de

«Los Sauces», S an  Carlos, desde 
el i°. de- M arzo al 30 de Junio 
último, nombrándosele en propie
dad con antigüedad al i°. de Julio  
del corriente año.

Art. 2o— T ó m e  razón Contadu- 1 
ría General, Jefatura de Policía; 
comuniqúese, publíquese, dése al 
R egistro  Oficial y  archívese.—  > 
G Ü E M E S — L u i s  L ó p e z  j

Nombramiento |

1926 — Salta, Octubre 13 de 1924 
Atento lo solicitado por la Jefa

tura de Policía en este expediente 
N °  6422 — E,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia  

d e c r e t a :

Art. i° .  —  N óm brase con carác
ter ad -h o n o r e m . Subcomisario- 
A u x il ia r  de « L a  V iñ a» , departa
mento de Chicoana, al señor L i-  
sandro G alvan  en reem plazo de 
don Sebastian Rodríguez.

A rt  2°— T ó m e  razón Jefatura 
de’ Policía; comuniqúese, p ublíq u e
se, dése al R egistro  Oficial y  ar
ch ívese— G Ü E M E S — L u i s  L ó- j
pEZ. . ¡

Instalación <lo .escu da 1

1 9 2 7 — Salta, Octubre 13 de 1924 j ' 
-Visto lo solicitado por la Inspec- 1 

ción N acional de Escuelas en 
este expediente 3380— D, y  atento 
lo informado por el Consejo G e 
neral de E ducación,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia. 
d e c r e t a :

Art. x°.— P résta se la  aquiescen- j 
cia correspondiente para la ins
talación en la localidad denomi-V ‘ ’ -i-* 1 f ̂  r •
nada «Puente de Plata-*, compren- 
sión del departamento de-R osario  i



f

de la Frontera, de la Escuela N a 
cional N °  27 que funciona atual- 
mente en el punto llam ado « R e 
creo» del mismo departamento. - 

Are. 2 o. — Com uniqúese, p u b li-  
quese, dése al R egistro  Oficial y  ar

c h í v e s e . - G U E M E S —  L u i s  L ópez

Ampliando una partida

19 2 S — Salta, Octubre 13 de 1924 
Vista la presentación del .señor 

Jefe del departam ento  de Obras 
Públicas, contenida en el expe
diente N °  6490 — E , por la que 
solicita se amplíe en la suma de 
cincuenta y  cinco pesos moneda 

■ legal la partida autorizada para 
refacciones en el despacho de la 
Gobernación; atento lo aconsejado 
por Contaduría  General,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia

d e c r e t a :

A r f  i 0. - A m plíase  en la sum a 
, de cincuenta y  cinco pesos m o n e

da legal, la partida autorizarla p a
ra refacciones en el despacho • de 
la G obernación,
■ A r t  2°.— T ó m e  razón Obras P ú 

blicas, Contaduría General, co m u n i
qúese, publique.se, dése,,al Registro 
Oficial y  páse ,a sus efectos al M i
n is te r io  d e H a c ie n d a , -v  G Ü E M E S
— Luis López..

r ~
Aprobando una reglamentación

1 9 2 9 — Salta, Octubre 14 de 19 2 4  
Visto este expediente N °  6386, 

letra E, iniciado por el D ep arta
mento de 'O b ra s  Publicas de la 
Provincia  y  relativo a la r e g la 
mentación de los artículos 6, 7 y  

' 8 de l a ’ L e y  de ■ Pavim entación 
N °  1 1 8 5 .

C o n sid e r a n d o :

Q ue es necesario proveer a d i 
cha reglamentación, para fijar con 
exactitud las bases con arreglo  á 
las cuales han  de distribuirse 
proporcionalm ente las o b ligac io
nes impuestas por aquella  a los 
propietarios frentistas.

Q u e "el proyecto presentado en 
tal sentido por el m encionado D e 
partamento técnico, conform ando 
con la L e y  respectiva,- responde 
justam ente a esos fines.'

P or  tanto y  de acuerdo con lo 
dictaminado por el séñor F iscal 

E l  Gobernador de 'la  Provincia, , 
en acuerdo de Ministros 

DECRETA:

A r t . .i° .— Apruébase la r e g la 
mentación de los artículos 6, 7 y  

, 8 de la L e y  118 5  propuesta por 
el Departamento de Obras P ú b l i 
cas.

Art. 2°.— Comuniqúese, publíque- 
se, dése al R e gistro 'O fic ia l y  a r
chívese. previa toma de razón por 
C ontaduría General- y  D eparta
mento de O bras Públicas. G U E -  
M E S — L u i s  L ó pe z . - J ulio C. T o -  
rino0

Komlu-amlo delegado!.

T 9 3 i - - S a l t a ,  Octubre 14 de 1924-  
V ista  la nota del señor P re si

dente de la F ederación de C o le 
gios de Abogados, de Buenos Aires, 
por la qué invita al G obierno de 
la Provincia a designar dos ‘ d e le
gados .letrados a la «Conferencia 
N acional de Abogados» que se 
realizará en la Capital Fed eral e u  
la prim era quincena de N o v ie m 
bre próximo; atento los. altos - f i 
nes que la determinan,



]

l

E l Poder Ejecutivo de la Provine a 

d e c r e t a :

A r t  i° .— N óm brase  D elegados ' 
d e l Gobierno Nde Salta, a la « C o n 
ferencia N acional de Abogados» a ’ 
celebrarse en la Capital Federal, 
a  los doctores, Jesús H . Paz y  
B en jam ín  G arcía Torres.

Art. 2o.— Com uniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y ar- 
chívese.— G U E M E S — .L u is  L ó -  .
PEZ.

» Adquisición

1 9 3 2 — Salta, Octubre 14 de 1924 
Vistas las actuaciones contenidas 

en el E xp - N° 6445,. L etra  E- 
en  el que corre la comunicación 
del señor Director de la Escuela 
de M anualidades solicitando la 
adquisición dé diez niáquinas de 
bordar para el citado estable
cimiento, atentos presupuestos for
m ulad os y  lo informado por Con 
taduría  General,

E l  Poder Ejecutivo de la P/ovincia

d e c r e t a :

A r t0 i ° o —  Adquiérase de 'la fir
m a  U sandivaras H nos. cinco m á

quinas de ■ bordar al ■ precio. ■ de j 
$ 200 m / i 0 c/u„—

, Art„ 20o —Atiéndase este • gasto j 
con el subsidio acordado por la 
L e y  de Presupuesto en vigencia  
en su Inciso 8° Item X V I  --- i

Art. 3 0.;— Com uniqúese, pubh- 
quese, dése al Registro  Oficial y 
archívese. G U E M E S — L u i s  L ó p e z .

t Honores

1 9 3 5 — Salta, Octubre 18 de 1924 
' Vista la precedente com unica

ción telegráfica del M inisterio del 
Interior, inform ando de los h o n o 
res dictados con motivo del fa l le 
cimiento del señor Sen ad or N a -

• cional por la Provincia de C órdo
ba, doctor R afael N uñez,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

. A r t 0 i° .  - Dtirante el dia de h o y  
la  bandera nacional perm anecerá 
izada a m edia asta, en señal de 
duelo, en todos los edificios p úbli
cos de la Provincia.

Art. 20.— Com uniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial 
y  archívese. G U E M E S  —  L u i s  
L ó p e z .

Ineiueracién de valores

1 9 2 2 — Salta, Octubre 8 de 19 2 4 .—  1
Visto el Expediente. N “ 731: J en el que el señor Jefe de Depósito; 

y  Suministros envía una nómina de valores de impuestos fiscales que e- 
xisten inoficiosamente en d ich a, oficina y  siendo necesario proceder a s.u 
incineración,- conforme a lo dispuesto en el A rt  105 de la L e y  "de C on - 

■labilidad, ' . ..
E l  Gobernador de la Provincia 

d e c r e t a : n

Art. i " — Señálase el dia 11 del corriente a horas ro  para que ten
g a  lu gar  el acto de incineración de los siguientes valores, en el patio



central de la casa de gobierno y  en presencia1 del ' Sub-Secretario del 
M inisterio de H acienda, Contador General, Tesorero G eneral y  E scriba
no de Gobierno y  M inas, quien levantará el acta correspondiente:

L e y  852 I m p u e s t o • a l  C o n s u m o

Cigarros -
445 estampillas de $ 0.20 N ° 54 al 500 Serie A

5000 » » O.IO » 501 » 1000 > A

5° ° ° » O.IO IOOI » 1500 B

5° ° ° » » 0:10 » 1501 » 2000 B
22885 » • » 0.30 » A
20650 » y> > 0 .10 > A
50000 » 0.04 » 8001 » 8500
50000 » > i> 0.04 > S501 » 9000
50000 0.04 » 57o i > 6000
50000 » 0.04 X 9001 » ,10000
50000 » » 0.04 » 6001 > 6500
50000 »• 0.04 » 6501 » 7 000
.^0000 » > » 0.04 > 7001 * 75° °
5C000 > » 0.04 75o i » 8000

C igarrillos
50000 > de $ O.IO N ° OOOOOI al 50000 Serie J
50000 > » 0.10 » 50001 »100000 J
50000 > » 0.10 50001 » ICOOOO » I
23824 » » 0,25 > > A

8462 » 0 15 $ A
3486 > > O.IO > I
1372 » y> 0.40 > A

14 6 15 0 p » » 0.0 7

3035 » 0 20
6000 » > 0.30

v 38455 > O.IO para $ 0.05
- Bebidas

40.000 » de # 0.30
24.000 *» 0.06

I 2 I.3OO » > » ■ 0.10

45-55° > >' » 0.40
2.000' > v > r.<—

10 0 > 0.16 habilitadas pará $ 0.05
T abacos elaborados— 500 G ram os.—  !

19.000 estampillas de $ 0,65 N °  10 1,50 0 ,50 1,10 0 0,10 01 al 2.000
100 G ram os

4.958 » de ■$ 0.10 N °  2.001,5.000,6.001 al 8.000
N a ip e s .—

4.000 * > * 0 . 5 0  N °  61 al 100



8.000 estampillas de $ 0.20. N ° .121
Coca

al 200

11.300 fajas » » 5 .—  N° 8.701 
L e y  DE SELLOS

20.000

. 6.925 estampillas de $ 0,05 año 1921
1.800 » 075 ' >
2.700 » » I. - »
2.X OO » 2 .— % »

650 » 50- —
a» 1 *

650 » > IOO —

50 » » 20.--- , »

875 > ' > 500 — »
19.25° 0.05 1922

2 25 i > 0-75 »
78 > I.— >

753 » » » 2.—
i.x 17 » » IO. — »

200 » » 5o - ~ » >

, 7S > 2> 500.^-.

5° > I.— 1914
600 » » > 2.— » »
100 » » O. IO » J9T3
50 > * ó .25 » 1 9 15
10 » > » • 2 .-- i 923
45" » » » 3* - >’ »

274 » » y> 5 — >

30 » > » 20.— » >
• 11 > 1 » 5° - - »

10 > 100— > >
*34 > » i> 2.— > IQI I

L e y  d e  M u l t a s

1923

1922

75 estampillas de $ 0.10 > , I92T
950 » 0.20 > 5>

250 * > 0 50 *
I.IOO » I . . — j s

O>

3 7 5 ° > » » 3 .- —

1.200 > > , 5 o '  — * &

950 > > I O O . ---

5 6 í> » » 0 0 5 > 1932
36 0.10 »

24 > > O 20 > > .
60 > O .5O *
79 > I  — >



S o l e t t n  O f ic ia l F á g . 7

25 estampillas> de $ 2.— ■ año 1922
1 > > 0.20 » 1921 piara 1922
1 » .. 0.50 » > » z932

36 » ° , °5 » 1923

5 > > 0,20 > •
1 » » 0,50, >

49 * > 2̂—- 
L e y  d e  G u í a s

1,225 estampillas de $ I —t año 1 9 2 1

7,375 > 2 — > >
4,140 » » 3 — >
3,300 > 4 _ »
3,800 * a .  ̂ — » »

5° ° > > 1 0 — »
1,225 ;> 20 .-- »

I ,575 * , » 50—
5,325 » > » 1 — 1922

\ *4,900 > 2 — » »

3,075 > > y> 3~
30o » 1 0 — »
225 > 20 — * 2>

550 > » 50 - ' >

399 0,10 * >

425 • » > 0,20 * >

725 > )» > 0,10 I 9I 9
925 > > 20 -- I 9I 4

2,200 »’ > 3 - 1922 para 1923

25 > 3 — 1921 » J 922
25 > > 0,20 » 1922 o 1923

7 > • 0,10 * M arc. G u ía s  1921/22

7 > ' > 9,20 1921 para 1922

23 > > 0,30 » » > .
20 0.50^ > » » >

19 > > > I.— > » » >

7 > > 3> 2.--- » 1919 » X92I
1 » > * 3*

L e y  d e  B o s q u e s
» »

1.100 estam pillas de # v O.IO año I 9 Í.9
1:675 » > > 5-— 19 2 0 ,
1.000 » > 0.10 19 2 1
1.000 > » j 0.20 > >
1.000 > » » 0.50 > »
3.800 » > » 1 — »

200 > •> > 5- »..



1.200 estampillas de 20.— año 1921
275 » 5°-— » 1920

425 » » 0.05 > 1922

425 » » » 0.10 » V

i - i  75 *
c 0.20 » N

1-075 » » » 1 . — » >
I.IOO 2.- - »

50 i ' 1 0 .— » •»

1-075 »

L e y  d e

0.50

C u e r o s

>

450 estampillas de 0.10 año 192 I
3-775 » » 0.50 » »

50 » > I .--- >
1.700 » » 2.— > >

. 6 7 2 5 » . » » 4 — >

675 » » . 5—
- 200 » 1 0 .— >

75 » y> 20.- - »

00 » - 50.— »

3-7,5° » O.5 O » 1922

1 • 3 7 5 0.20

1-925 » » -> » I — » '

6 5 5 0 » 2.--- » >
100 » y> ' 50.— »
120 » » » 20. - » 1 9 2 1  para 1922

100 } > O.3 O * » »

E d u c a  g ió n  F í s i c a  

i o o  estampillas de L e y  de Bosques de $ 1 0 . —  habilitadas para. 
E ducación  Física, año 1922 para 1923.—

Ü e y  i m p u e s t o s  S a l

192 i600 estampillas de $ ‘ 0 I 5 año
650 » » 0.30 >
700 0.50 >

895 > 1.— >

875 2> » » 2._ >

925 < » ' > 5- »

45° > 0.10 >
500 i* » 0.20 >
100 > » 1.—
500 > .. » > 0.50 »
100 > 2 . —

5o < > > r
0*--- >

1922



L e y I m p u e s t o  A z ú c a r

• 700 estampillas de $ 0.05 añó 192*1
0.10 » »

*-975 •» » 0.50 »
1.200 . » » » 1 .— »

300 » » 2.—
850 » í> 5- - »

1.800 » > > 20.— • »
• 900 »' . > > 100.

. L e ' DI •: T i e r r a s '. F i s c a l e s

750 estampillas . de 0.50 j j ñ o  ' 192,1
750 . ■ » i . — »
800 > 2.— » >
850 » 2» 5-— . » »■

8 7 5 . » 10.—
900 N » > » 50 — V

975 > > 100.—  • » »

75 .. *«■> » 10.— » 1922
2 » V 10.— y> 1921 para 1922

'  : ' . L e y DE Pa t i íntíiS G e n e r a l e s

825 estampillas de $ 5- - año 192 X
750 . » y> 20. — » • »

7 75 > » • 50.— »

725 * > > 100.— »

775 * > » 200.— >
925 ¿ ' * 1OO1.0 > >•

■ 35°  - > > ■5-— 1922

375 > 20.— > > 0
2 23 ' » 50 .— »■
400 » # - 100.— *
100 •» > . > » 200.— > »
100 . » » 400.— > >

L e y  d e V jnos

1.575 ' estampillas de1 1. • 0.05 año 1910
:.ooo ■» » » • 005 • I92X

525 » > 0 10 > » •
1.000 » , » 0 20 >■
1.675 > 0.50 > * > .

f 2.500 » - > 1. — >
1.625 » '» .2 .— > •

7.325 ‘ . » ' > ' . 1 .  — »• 1922

3-875' > > 2.— > >



775 estampillas de $ O.IO 1 año 1922
225. » » » 0.20 »
620 » * O.5O » para 1923
100 » » 0-75 > » > »

25 * * » 0.25 /> >

25 » » » 2.— » V »
700 > » 5 — 1 9 2 1 > . 192 2

23 » o.ro > > » »

15 » > 0.20 > »

7 > - » » 0.50 >
7 » > ' 1 • — >
S 2.-*— > » para 1922

10 ' » » 5.— » » » , »

L e y  d e  G u í a s  a ñ o  1923
5.124 estampillas de $ 1. - -
6.699 >/ » r> 2. —

749 10.— ♦

74° 100. —
5.622 » > J -59

L e y  d e  V in o s  a ñ o  :1923
3.000 estampillas de $ 2.—

Y e r b a  j e s  y  T i e r r a s  F i s c a l e s

1.148 estampillas de $ 0.20
» » o .3o

1.948 » » » 1 .—
1.942 » 2. —
1 796 » » 5 .—
1.918 » y ‘ 10.—

892 » » > 50 —
L e y DE BOSQUES AÑO 1923 *

1 998 estampillas de $ 005
2.009 > 0.10 .
4 000 » 020
i  000 > > 0.30
3.800 X r. - -
3 §26 )) » 2.—
1.949 > > 20.—

330 » » 5°-—
L e y ■ Pa t e n t e s  G e n e r a l e s AÑO 1923

318 » » 500. — ,

55° , > , ■ » . 200.— '
3,240 • » > 100.—



3 .1 1 6

*•75°
1.502
3.120

estampillas de $

L e y  

estam pillas

50.—  .
» » 20.—
» » 10.—

» » 5 .—

T r a n s f e r e n c i a  C u e r o s

de $176
1 .1 0 0
1 .1 0 0

5 00 
16.650

Art. 20.— -Comuniqúese, publíquese, dése al R . Oficial y  archívese.—
G Ü E M E S . — J; C- T o r i n o .

Art. 30.— E l empadronamiento

100.—

5—  
2.— .
1 .—
0.50.

Nombrando clasificadores de patenta*

1924 Salta, Octubre n  de 1824.
Siendo oportuno proceder a la 

formación del padrón de “la Cápi- 
tal y, de los Distritos de la P ro v in 
cia que lian de servir de base para 
determinar las patentes que regi
rán el año próximo, dec onformidad 
al Art. 20 de ¡a L e y  de Patentes 
G e n e ra le s .

E l  Gobernador de la Provincia  

DECRETA:

Art. I a. —  Comisiónase a los se
ñores Luis  U riburu, Marcos Abra- 
movich A u g u sto  Castro y  Martín P. 
Córdoba, para que de acuerdo con 
las instrucciones que reciban, pro
cedan a la' clasificación de los ne
gocios, operaciones coriierciales, 
profesione, oficios, artes, industrias, 
etc- ubicados dentro del Departa
mento de la Capital y sujetos al 
pago de patentes •

Art. 2°. — Desígnase a le s  R ecep
tores de Rentas, para que con el 
mism o objeto señalado por el A r t  
anterior, cónfeccion dicho padrón' 
dentro de sus respectivas 'juris
dicciones.—

se llevará a efecto desde el 30 del
• mes en curso hasta el 20 de D iciem 
bre del corriente año, con sujección 
estricta a los criterios que la L e y  
indica.

Art. 40.— Los padrones de los 
Distritos se elevarán antes del 31 
de Enero próximo al M inisterio 
de Hacienda.

Art. 50. —  Los nombrados clasifi
cadores percibirán como única re
tribución de sus servicios, el porcen
taje que el P. E. señale una vez 
terminada la formación del padrón, 
de acuerdo a lá cantidad asignada 
en el Presupuesto que rija para el 
año próximo venidero.

A r f  6o. — Com uniqúese publí
quese, dése al Registro Oficial y  
a r c h í v e s e . - G U E M E S . — J. C. T o 
rino.

CoitfetiuH do valoras

1930 Salta, Octubre 14  de 1924 
‘ Visto el E xpediente  N ° 1657 —  

R . de la -Receptoría General de 
Rentas solicitando se le provea de 
estampillas para Impuestos a los 
Perfumes de % o. 10 y  atento a lo 
informado por Depósito y  Sm ni-



- mstros.
E l  Gobernador de la P rovin cia  ' 

d e c r e t a :

Art. i° .— Autorízase por la O f i 
cina de Depósito y  Sum inistros la 
confección de 5.000 estampillas de 
Impuesto a los Perfumes de $ o. 10.

Art. 2o.— Com uniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial y ar
chívese.—  G Ü E M E S — J. C. T o r i-
NO,—

L e y  N ° - 1 9 3 3

El Senado y  Cámara de Diputados 
de la Provincia de Salta, sancionan 

con fuerza de

L E Y :

A r t  1 — Declárase dé utilidad 
p ública  y  autorizase a l  Poder E j e 
cutivo a expropiar, con arreglo a la  
ley  de la m ateria un aréa de terreno 
de diez hectáreas de superficie en 
el pueblo de G eneral G üem es d e 
partamento de Cam po Santo y  ce
derlo al S uperior G obierno de «la 
N ac ió n  para ’ el establecimiento en 
él del Hospital R egional delNorte.

A rt  2 —  La cesión a que se r e 
fiere el artículo anterior se hará 
bajo la  condición resolutoria que 
el Poder Ejecutivo convenga con 
el S uperior G obierno de la N a 
ción en el contrato respectivo pa
ra el caso de que no se llevara a 
cabo.el establecimiento del referi
do H ospital Regional

A rt  3 - E l  terreno sujeto a la 
\ presente ley  es el señalado en el 

p lano levantado por la Dirección 
" dé construcciones de la C om isión 

Asesora de Asilos y Hospitales Re- 
gi'óiiales; q u e ; 'f ig u ra  -en el expe-. 

' diente N  3362 le tr a -  D- d e l ’ año.

1924 .del Ministerio de G obierno 
A rt  4 - L o s  gastos que dem an

de la  ejecución de ésta lejr, se h a 
rá de rentas generales y  con im pu
tación a la misma

A rt  5 -  Com uniqúese, etc _ ,
Dada en la Sala  de Sesiones de ; 

la H. L egislatura en Salta, a vein- | 
tidos de Setiem bre de mil nove- 1 
cientos veinticuatro. / *- •

M. A r a n d a  D. S. I s a s m e n d i
Pto. fiel H. fecundo Pte de 0. de i).D

/. A . C havam a C, Zambrano
Sriu. del II. senado ' Sriu. de h\ H. C. de T>.D

M i n i s t e r i o  d e  H a c i e n d a : S alta  
Setiem bre 23 de 1924.

T én g a se  por L e y  de la Provin- I 
cia, cúmplase, comuniqúese, pu- 
blíquese, dése al Registro Oficial ' 
y  archívese. - G U E M E S — J. C. 
T o rin o  «

TrunHferoticiA de fundos
1

193 4— Salta, Octubre 17 de 1924 
S iendo necesario arbitrar recur

sos a los efectos de regularizar los 
pagos de la Administración; y  

c o n s i d e r a n d o :

O ue según lo .dispuesto en el 
artículo 6 ,J de la L e y  de emisión de 
«Obligaciones de la Provincia de

• Saltan, de 30 de Setiembre de 1922 
«los fondos de los impuestos al 
consumo no podrán disponerse 
para gastos generales de la A d m i 
nistración sino en los casos en que 
haya  sobrantes despues de asegu- . 
rados los servicios de amortización 
é intereses de las obligaciones ’ 
emitidas;-’

Q ue encontrándose cum plida al 
presehte la.disposición legal trans
cripta, por cuanto despues de h a 
berse atendido con puntualidad los?



servicios de intereses y  amortiza
ción anteriores como así mismo el 
pago  de $ i o o o o o  hecho el 30 de 
Setiem bre últim o por la prim era 
cuota de pavimentación, existen* 
depositados a la fecha en el Banco 
Provincial dé Salta más de $ 30 000 
de esos fondos'

Q u e  según lo dispuesto en los 
artículos 2 y  3 de la L e y  de 1 6 de 

' A b r il  último sobre reforma a las 
leyes  de emisión, el pago de la 
se g u n d a  cuota por $ 100000 de 
las obras de pavimentación, corres
ponde efectuarse e¡ día 31 de M ar 
zo de 1925 y  la más próxim a 
amorrizac.ón de las Obligaciones 
de la Pr'óvincia. por $  43 000 de 
berá efectuarse el día 30 de Jum o 
del mismo año, p;igos que queda 
ríán  perfectamente asegurados con 
el producto de los impuestos a p er
cibirse, afectados especialmente p a
ra  tales objetos, los que dan al era
rio público una cantidad por lo g e 
neral m ayor de ;$ 50000 m ensua
les. •

P or  tanto y  siendo una medida 
de buen gobierno, indispensable 
para afianzar el órdén y  regu lari
dad de la Administracción, el pa- j 
g o  puntual de la niisma - j

•E l Gobernador de la P ro v in cia  J 
en a 'iw r iio  de ATinistros 

d e c r e t a :

Art x 1 — Tranfiérase la sum a de 
$ 30000 (treinta mil pesos m o n e 
da legal) en el Banco Provincial de 
•Salta de Ja cuenta « L e y -N °  $520 
a l a  dienta «Rentas G enerales del 

^■Gobierno de .la Provincia»- con la- 
correspondiente intervención- de 
Contaduría, Tesorería y  R e ce p to 
ría G eneral de Reiitas

A rt  2o— ¡Comuniqúese, p ublíque
se, dc.se ni Registro Oficial y a rc h í
vese.— G U  KM ’E S — L u i s  L ó p e z  —  
J. C. T o r i x o

Ju nta  de Escrutinio de la Provincia
/

Composición de mesas recep
toras de votos para las eleccio

nes a realizarse en 1924

Colegio E le c to ra l Núrni. 1- 
R e c to ra l (C ap ita l)

MESA XÚM 1*

P residen te B en av en te  M arcelino T . 
S u p le n te  i°. F o rq u etti G u illerm o 

» 2°. G u illa n te g u i F ern an d o
MESA NUM. 2.

(
Presidente Ib a rgu ren  A d olfo  
S u p le n te  1". M acchi L u is  A m b rosio  

» 2o. F e rra g u t G u illerm o
MESA NÚM. 3.

P residen te P eréyra  A n ton io  
S u p len te  x°. B ennasar A n to n io  L .

» 2°. Men dieta S a n tia g o  V. 
•m e sa  xüim . 4.

P residen te A k lerete  K lio  D o m in go  
S u p len te  i n. G u ib ert K n riqu e 

» 2". Povoli V irg ilio  A.
MKSA sí*5i. f>.

P residente Alzrunora R o b e rto  G. 
S u p len te  1". A ran a A lberto

» 2". C ornejo  R o g e lio  F . - 
xr.Ni. o.

P residen te A.vbar Carlos F ran cisco  
S u p len te  r\  F ig u ero a  A lfo n so  María.

* 2". V illa lva  J u sto  P astor
■ . MIÍSA. N M . <■/.
Presidente Co.ll M ariano 
S u p len te  1". S a n tia g o  S a rav ia  O rtiz  

. , 2". r iln u in  A lb erto  
 ̂ jhísa  n í m . s .

P residente Ris.so M anuel 
S u p len te  1". D íaz A 'ugustó

* 2". P orcada E loy 
. m k :-;a  x n i .  0.

P residen te H o y o s A g u stin  M. 
S u p len te  . . i ”.. Cerm esotii Juan Isidro 

\ - 2"..Rs.toniñan B en ign o



MESA NÜM. 10
P residen te L érid a  T o m ás A ntonio
S u p len te  i". Ján d u la  M ariano

» 2°. L o n a  E n riq u e
m e s a  n ü m . 11.

P resid e n te 'B arn i A u g u sto  J.
S u p le n te  i°. R u ilob a  José S a n to s „

» 2". M orcillo  A g u s tín  •' 1 
MESA NÚM. 12.

P residen te R om ero R en e 
S u p le n te  i°. F errary  S o sa  Carlos 

» v 2". Correa W ashinton  
m e s a  n ú m  . 13.

P residen te K l ix  O tto  F.
S u p le n te  i". L ó p e z  C ross F ran cisco  

» 2". M atienzo A u g u s to  P. 
MESA n ú m . 14.

P residen te R u m i Pedro D.
S u p le n te  i". Y e n ta  Carlos

i » 2". G on zález H éctor P. 
m e s a  n ú m - 15.

P residen te K ch en iq u e R am ón 
S u p le n te  r ’.E tch everry  L eó n  B.

» 2°. F iori H u m b erto  M atías 
m e s a  n ú m . 16 

P residente Z ig arán  Jesús Sim ón 
S u p le n te  i°. M iranda D o m in go  

» 2". T a p ia  T o rib io
MESA NÚM. 17.

P residen te  R em i E d u ard o  
S u p le n te  i". G óm ez R afael R.

» . 2°. I lv e n to  A ndrés

Colegio Electoral Núm. 2- 
Candelaria (Capital)

m e s a  n ú  ir . 1.
P residen te  S ara  Via José 
S u p len te  i". A b rah am  Juan

« 2°. G-uibert E d u ard o  E. 
m e s a  n ú m . 2.

P residente U sa n d iva ra s R icard o  F. 
S u p len te  i°. S anm illan  J o rg e

« 2o. O vejerq  R o d o lfo  M anuel
* MESA NU 11. 3.

P residen te Z ap an a F ran cisco  A. 
S u p len te  i". Fern an dez B en ito  M.

. » 2". O nesti V icto r
MESA ^TÚM. '4.

P residen te Barni R afael J.
S u p len te  i". O rtelli F ran cisco  

« 2". T o rin o  J o rg e  
■m e s a  n u m . 5 

P resid e n te  M atorras L u c io  R.

S u p len te  i". I lve n to  F ran cisco  P a b lo  
2 ' 2°. S o ler A n to n io  

m e s a  n u m .  6.
P residente C orbalan V icen te  
S u p len te  i". Ju árez M artin  T .
.  ¡> ' 2°. C astellan os L ad islao  

m esa  num . 7.
P residen te D u rán  C astro  M anuel 
S u p len te  i". M ak lu ff A lejan dro  

» 2". P ereyra Pedro M. 
m e sa  n u m .  8.

P residen te V iv o lo  J u lio  A le jan d ro  [ 
S u p len te ' i". Ju árez D arío  G.

» 2". Bejarano B usto  Ignacio» • 
m e sa  n u m .  9 ;

P residen te S o liv erez V ic to r  A lb e rto  ¡ 
S u p len te  i". D an u n zio  D o m in go  

»* 2°. V era  D am ian 
MESA N U  ir . 10 

P residen te T o rre s  José A.
S u p len te  r ”. L u q u in i C on stan tin o  

» 2". Ibarra  Juan 
m e s a  n u m .  11.

P residen te Ján d u la  R icardo  Dr. 
S u p len te  i" , M ontalvetti_ Pedro D .

» 2". T u la  Rafael' 
m esa  n u m  12 

P residen te G en o vessi A n to n io  F. 
S u p len te  i". N a v a rre te  V ice n te  

» 2n. O va le  R e m ig io  
MESA N U M .  13

Presiden te C abezas' R icardo  B.
S u p len te  i". R u iz ’ G u tierrez F e lip e  

» 2o. L ó p e z Isidro A ndrés

Colegio Electoral JVÍúm. 3- 
Campo Bel^raqo

MESA N U M  1
P residente O rtelli L u is  
S u p l e n t e  i". T a p i a  A n g e l  I g n a c i o  

» 2". T a p ia  José M. 
m e s a  n u m  • 2 

P residente T in tila y  C a lix to
S u p len te  i°. T o vrres F e lip e  

» 2". R o y o  E rn esto  
m esa  n u m  3 

P residen te B rávo  Ju lio  
S u p len te  r\  Á y b a r  Ism ael 

» 2". C hocobar Ju an

Colegip Electoral j'íúm. 4 
La Cruz

m e sa  n ú m  T  
Presidente A ld erete  A rtu ro  D h



S u p le n te  i". S an m illan  V icen te  
» 2°. O van d o  A lejan d ro  S.

' MESA N l'M  2
P residente F lo res G erard o  
.¿uplenn te i". H o y o s G erm án

» 2°. M artínez José T o m ás 

polegio Electoral liúm. 5 
Caldera

MESA XÚM' 1'
P residente M atienzo C arlos F. 
S u p le n te  I o. B alb oa  R am ón  R osa  

« 2o. V elazq u ez H oracio  .
MESA NÚM. 2'

P resid en te  R u ilo b a  F e lip e  B arto lo  
S u p le n te  i". Bejarano C irilo  B.

« 2". Y u rq u in a  M artín  

Colegio Electoral Núm. 6 
Vaqueros
MESA NÚM. 1'

P residen te U rq u iza  F ran cisco  S. 
S u p len te  i°. O cam po P astor 

c 2o. S a lu stro  D o m in go  
m e s a  n ú m . 2 

P residente V a ld iv ieso  N olasco  C. 
S u p len te  i". C áceres Ciro

» 2". Cáceres S ilverio  
Colegio Electoral Núm. 7 

Campo Santo
MESA NÚM. 1’

P residente L u cero  F au stin o  
S u p le n te  i". Blasco G u illerm o

* 2". S aez E m ilio
MKSA N l’M. 2‘

P residen te B rag a  Carlos 
S u p len te  i". G im en ez D ion isio  

« 2". B ravo Sam uel
MUSA Nl'l.W. 8'

P residen te Ciara y M anuel 
S u p le n te  i". O lm os L u c io

2*. \  nldez Lorenzo  
MUSA N l'M . 4'

P residen te V ela zq u ez M arcos J. F. 
S u p len te  i". R iv e ra  M anuel P.

« 2". H errera  Ju sto  
m usa  xú\t. ñ 

P residen te S e g g ia ro  L u is  
S u p le n te  i". Córdoba P astor 

■> 2". S an tillan  R am ón 
Colegio Electoral Núm. 8 

Guemes
MESA NÚM. 1

P residente A cev ed o  B au d ilio  - 
S u p len te  x". R u ed as L u is

* 2". M ichel F ran cisco  S.

MESA NÚM. 2 * •
P residente B elm on t José M aría, 
S u p le n te  i". Fernan dez -M ariano 

‘ « 2o. M edina R am ón  
MESA XÚM. 3 

P residente G a llo  J. R afael 
S u p len te  i°. R oldán A n to n io  M.

« 2". M oreno C. B en ito
MESA NÚM. 4

P residente D o m ín gu ez A lfredo  
vSuplente i". M ora A ristid es 

«• 2o. O rellan a M anuel
MESA n ú m . 5 

P residen te B arrion u evo  A rtu ro  
S u p len te  I o. G o n zález C arlos M.

« 2o. G an d ino  J u an  A n to n io
MESA NÚM. 6

P residen te Cabeza F ran cisco  
S u p len te  i". F ig u e ro a  R am ón  

« 2'\ L a je  L u is

Colegio Electoral Núm. 9 
Palomitas
MESA NÚM 1

P residente E strad a  A n d rés C lem en te 
S u p len te  i°. C h aya  A n ton io  

« 2°. Z ig ará n  A u d elin o
MESA NÚM. 2

P residente F lores F é lix  
S u p len te  i". Polo Ju lio

« 2”. P alacios G a v in a

Colegio Electoral Núm. 10 
Metan

MESA NÚM. 1
P residente C oncha A rredondo A. ° 
S u p len te  i". G a llo  A rtu ro  R.

2°. M orales Pedro
MESA XÚM. ‘2 

Presidente G óm ez R am ón B.
S u p len te  i". A lem án E u lo g io

2". L óp ez José Ign acio  
MESA XÚM. 3 

Presidente Bernis J. M aría-M artin  
S u p len te  i". F iori Carlos M anuel 

<• 2". T o le d o  José M aría 
MESA NÚM. 4

- P residente C am pos Carlos A lberto  
S u p len te  i". C oncha A rredondo E.

* 2". E sp ech e P astor I). 
m esa  n ú m . 5

■ Presidente D iaz M artín 
Suplente»!". T c s e y ra  F ilem ón 

<■ 2". T c s e y ra  Jos^
MESA NÚM. 6

P residen te O lea  E p iian io



Pág. 16 B o l e t í n

S u p len te, i ". B ritos R om ualdo 
« ' 2". O vejero  F elip e

Colegio, -Electoral ...Núm. 11 
, Rio Piedras

M ESA.'n ÚM. 1
P residen te O u iro g a  S ix to  G il 
S u p len te  i ”. L a fu e n te  A nselm o 

*■ 2". lb a rg u re n  Ju lio  
MESA ‘ NUM. 2 ’

P residen te T e je r in a  José R.
S u p le n te  i". V ázq u e z Ju lio  

« 2". C orrea C ésar A.
MESA X D I. 3 

P residen te Coronel C iprian o 
S u p len te  i". G o n zález A n g e l T . M.

. <v 2". Ju n cosa  Feo. L oren zo  
Colegio Electoral jMúm. 12 

Gálpón
MESA NUM. 1

P resid en te  A rias H oracio  
S u p len te  i". B ritos J u lián  *

‘ « ■ 2". J a ló 'R a g u e l  A n ton io  
m ksa  n u m . 2 

P resid e n te  A  costa M ateo Juan 
S u p le n te  i". R oldan  José

« 2". R u fin o  T o le d o  Pedro

Colegio Electoral Núm. 13 
San José de Orquera

MKSA NUM 1
P residen te A lv á re z  A n g e l M ariano 
S u p len te  i". G arcía  G u illerm o  

<-• 2o. M olina A g u stín  Pío
MESA NUM 2

Presidente. Zerdán A rtu ro  
"Suplen te i". V elard e M anuel M aría 

« , 2". Cejas A p o lo n io  . 
Colegio Electoral Núm. 14 

Anta
MESA NUM 1

P residen te M iy F loren cio  
S u p len te  i". M on toya A lejan dro  

« 2". T o ran zo s F idelin o  
NESA NUM 2 '

P residente Ja u reg u i D om in go 
S u p len te  i°. M edrano A belard o 

« V .Z i g a r á n  E m ilio  

Colegio Electoral Núm. 15 
Rosario del Dorado

MESA NUM 1
P residente F ern an d ez D o m in g o  
S u p len te  i ' . ’ P arada H ip ó lito  

«• . 2 .. A lva re z  Ig'nacio 
«  ' m k s a  n ú m  2 '

P residen te F ern and ez A n ten or

! S u p len te  i  . J a u re g u i S atu rn in o  
c 2 E ch azú  Paulino

MKSA n u m  3 •
P re s id e n te ’ G óm ez A n d rés . 1 
S u p len te ' r .  H errera  V icto r 1).

« '2 ' .  O vejero  F elip e  

Colegio Electoral -.Núm. lt> 
Chañar Muyo

MKSA n u m  1
P re s id e n te . M ollinedo Palom edes 7 
S u p len te  i . E spin osa V ic to r  T .

<-■ 2 . A lv a re z  H ip ó lito  
mesa num 2 

Presidente O rellan a G a rcía  P au lin o  
S u p len te  i  . A lv a re z  G ab in o  i

2 . T ab a; cachi F elip e |

Colegio Electoral Núm. 17 
Simholar
MESA NUM 1

P residen te A lv a re z  G en a ro ,
S u p len te  i  . A lva re z V icto rian o

' 2 . C ortez G ab rie l F. ;
MKSA XÍ-'M 2

P residente S a ra v ia  F é lix  
.S u p len te  i  . G arcía  José O legario

•« 2". G a rcía  Poli carpo O.
. MESA, n i; M 3

P residen te A rias Ju lio  
S u p len te  i  . M eneses Juan Pío

* 2 . Sarm ien to  B artolom é ■

C o le g io  E le c t o r a l  i\úm . 18 
K iv a d a v ia

MESA NUM .l '
Presidente A rg a ñ a ráz M atías 
S u p len te  i  . L eal A rtu ro

.< 2 . Correa E x p ir itu
MESA NUM 2 

P r es id e nt e  V i d e l a  F a u s t o  E.
S u p len te  i  . C h ervech e A belard o \ ,

■ 2". Ibañ ez S ix to

Colegio Electoral Núm. 19— 1 
La Unión j
MESA NUM. 1 . I

P residente F ría s  T eó filo  
S u p len te  i°. G ó m ez R o q u e .

« 2°. R om an o C iprian o 
.-m e s a  xr.\r. 2 

P residente F ilp o  F ran cisco  
S u p len te  i°. T o rre s  C oncepción ‘

« 2'\ Barrios R afael ¡

Colegio Electoral Núm. 20— i 
Fuerte lfictorica 1



MESA. NUM. 1

P residen te T o rre s  B rig id o  
S u p len te  i°. A lborn oz J u an  B.

« 2". E sco liar A u re lian o

m e s a  x í ;m 2 

Presiden te P az A lejan d ro  
S u p le n te  i°. P in o A lejan dro  

« 2". R o d iig u e z  C ecilio  
Colegio Electoral Núm. 21 — 

Orán
MESA XÚM, 1

P residente A rce  J u an  M anuel 
S u p len te  i°. A lv a re z  J u lio  E d uardo  

<- 2o. C arlsen  Ju lio
MESA NUM. 2

P residen te P izzeti J u lio  
S u p len te  i°. G a u n a  E lad io  V icto rio  

« 2°. M ad rigal R odolfo  
MESA n ú m . 3 

P residen te Sim esen  de B ie lk e  S k io l 
S u p le n te  i°. R oldan  Jordán

« 2o. S áaved ra  L a za rte  M anuel 
m e s a  n ú m . 4 

P residen te P altrin ieri E d ga rd o  
S u p le n te  i°. A rias  D elfín  

« 2”. Cornejo Ju lio

Colegio Electoral Núm. .22 — 
Pichana!

MESA XUM. 1
P residen te G ram ajo  E lias  R.
S u p len te  i°. M elilla  M igu el C.

« 2o. G u tiérrez T elesfo ro
MESA MI1)!. 2

P residen te  G ra s R am ón 
•Suplente i°. F arfán  R o q u e R.

« 2". Correa L u is T .

Colegio Electoral Núm. 23 — 
Embarcación
° Ml íSA X l ' M .  I

P residen te Carbajo A u relian o  
S u p len te  i". Pérez E stra tó n  Pedro 

i 2". S e g u ra  José Pérez 
MICSA X l'M . 2 

P residen te Carim A ntonio  
S u p len te  r". Zim m er A d olfo  J.

r 2". Pedraza L ib erio  A p o lin ar

Colegio Electoral Núm. 2 4 — 
San Andrés

MESA X l 'M . 1
P residente A la  A g u stín  
.Suplente t". Zerpa G u illerm o  

» 2°. Pérez A lejan dro

MESA X l'M . 2
P residente Zam brano F loren cio  
S u p len te  i '” Sosa L u is

« 2°. R om ero  L oren zo

Colegio Electoral Núm. 25— 
Luna Muerta

MESA NUM'. ]
Presidente R u iz  E p ifan io  
S u p len te  i°. Sarap u ra  E u seb io  

« 2". R om ero A lejan dro
MESA NUM. ‘2

Presidente R om ero E u g e n io  F ern an d o  
S u p len te  r\  S an d o va l P rospero S.

« 2°. R od as C laudio
MESA NXJM. 3 

P residente C ortéz José L eó n  
S u p len te  i°. M aza B enicio  

« 2". T o rres  L u is  
Colegio Electoral Núm. 26—  

Campo Duran
MESA NUM. 1

P residen te A g u ile ra  B elisario  
S u p len te  i". A p aricio  J u lio  T o b ía s  

« 2". B rito s S e verian o

Colegio Electoral Núm. 27— 
Yruya

MESA NUM. 1
P residen te C orvera  H erm en egild o  
S u p len te  i". C ruz V en tu ra

2"-. E ch en iq u e  R aú l C.
MESA NUM. 2 

P residen te M ontellano Sam u el 
S u p len te  r”. F lores A ntonio

2". Zam brano R afael

Colegio Electoral ■ Xúm. 28— . 
San Antonio de. Yruya

MESA X l 'M . I
P residente A p aricio  L u cas Justo  
Suplente i". Cecilio

2". V e lazq u ez M auricio
Ml í SA  X l ' M .  2

P residen te M am nní N olasco  ~
S u p len te  i “. R am os Bonifacio

2". A pa/a Cosm e D am ián

Colegio Electoral Núm. 2!>.—» 
Sania Victoria

MlíSV Xl'M . 1
P residente Casasola (jre g o rio  
Su{)leutc i ”. B u rgos T ito

> 2". C astellan os César 
musa  n i ;m . 2 

P residente A p aricio  Juan



S u p le n te  i°. M am aní F é lix  
« 2°. M am aní S am uel

MESA. NU51. 3
P residen te T in tila y  A n íb al

■ S u p le n te  i° . T o rre s  A níb al 
« 2o. S u b elza  P aulino

Colegio Electoral Núm. 30.— 
Nazareno

MESA NÜM. I
P residen te A ltam iran o  S a n tia g o  
S u p len te  i° . A lva re z B artolom é 

« 2o. A ram bu rú  M ariano
MESA N l’M. 2

P residen te L am as Pedro 
S u p len te  x°. F lo res P aulino  

« 2o. R am os M artín

Colegio Electoral • Núm. 31.—- 
Cerrillos
MESA NUM. 1

'P resid en te  Ovejero* V íc to r  M. 
S u p le n te  i° . C eb allos M ariano '

« 2°. G u d iñ o  M ariano
MESA J)UH. 2 

P residen te Su eld o  D esiderio  
S u p le n te  I o. F arfán Ig n acio  /

« 2o: R o d ríg u e z  Plácido
MESA NUM. 3 

P residen te R u iz  Isauro 
S u p len te  i° . G u ilitti Juan F.

«■ . 2 ’. V e g a  C iríaco v
■ MESA NUM. 4

P residen te V elard e  A n to n io  F. 
-S u p len te  i 1. V ilte  E u lo g io  

« 2 J. P erez José B las
MESA NUM. 5 

P residen te M arrupe R icardo  
S u p le n te  i “ . M endez A n to n io  J.

« 2°. G o n zález A dolfo
Colegio Electoral num. 32 

La Merced.
MESA NUM .1

P residen te A lsin a  R afael N ico lás 
S u p le n te  i". A cu ñ a  José F é lix

« 2".‘G óm ez José W en ceslao
)  MESA NUM 2
P residente T o rres  O dilón  E m ilio  
S u p le n te  i". L ó p e z M arcelino -

• • » 2". Sarm ien to  S e g u n d o  
MESA NUM 3 

P residen te C a íiva  S a n tia g o  
S u p len te  i". T o rre s  M ig u el A.

« 2o. O rtiz N em ecio  R osa  
Colegio Electoral Núnv 33 

- Chicoana .

MESA NUM 1
P residen te Qtó/.co J u an  O.
S u p len te  i°. V era  A n to n io  Jesús ■.

« 2o. T o ra n  B enjam ín 
m e s a  n u m  2 

P residente B u rgos' D elfín  
S u p len te  I a. C arrasco  M ateo 

« 2o. S en san o M ateo 
m e s a  n u m  3 

P residen te B arrante F ran cisco  
S u p len te  i°. Caro Joaqu ín  F. ,

« z°. S ab a  José 1
m e s a  n u m  4 

P residen te Torena M arcelino R. 
S u p len te  i° . R ío s E d u ard o  de lo s  

« 2o. R o jas Ig n acio
MESA NUM 5 I

P residen te B u rg o s  J o sé  M. '
S u p len te  i° . A g u irre  R u p erto  

« ■ 2o. F ern an d ez Ciro
MESA NUM 6 j

P residente G óm ez M artin  I
S u p len te  i° . C astillo  Juan

*■ 2\ B en ites J u lio  ¡

Colegio Elctoral Nú un 34 
Eseoipe
MESA NUM 1

P residente 'M achaca P ascu al .
S u p len te  i r . C blqui Pablo

« 2o. M ena S eb astian  C. 
Colegio .Elctoral Núm. 35 | 

Carril
MESA NUM 1

P residen te D ' A n d rea  C arlos A lb e r to  
S u p len te  x°. B elm on t A b el A n to n io  ¡

« 2'. T oran  M odesto . .
MESA n ú m  2

P residente F u en teseca  A n ten o r ] 
S u p len te  r  P era lta  F ran cisco  

« , 2 ' G o y t e a ' W a l d i n o  G.
JIESA NUM 3

P residen te G a tic a  C lodom iro ¡
S u p len te  r  M endez F o rtu n a to  |_ 

« 2' S an tillan  F ran cisco  C. r
Colegio Electoral nnra. 30 í

L a  Viña ¡
MESA NUM I

P residen te C h aves T o m ás 
S u p len te  r  Nuñey. Juan E.

« 2’ H errera  E sta n is la o  '•
MESA n u m  2 

P residen te B alb oa O ctavian o  
S u p len te  r  A ld erete  Ju an  C.

' 2' G u a ym a s A lejandro'



• MESA NUM 3
P residen te C arabajal T o rre s  A n ton io  M 
S u p len te  r  C astro  E d u ard o  M.

« 2' M olina José J.
MESA NUM 4

P resid e n te  C h aves B enjam ín 
S u p le n te  r  F ern and ez A nd rés 

« 2‘ G u zm án  J u an

Colegio Electoral Núm. 37 
CoroneI Moldes

MESA NUM l
P residen te A co sta  T o m ás S e g u n d o  
S u p le n te  r  A le g re  A b rah am

« 2- Z a v a la  R am ón S ecu n d in o
MESA NUM 2

P resid en te A co sta  T o m as 
S u p le n te  r  M ichel L isan d ro  

« 2‘ P la za  F ilo m en o
MESA NUM 3

P resid en te C h a ile  F lo ren tíü  
S u p le n te  r  G a llard o  B en jam ín 

« 2' R iv e ro  J u an  
i'o/eg-io electoral Núm . 38 

Guachi\)ss
fl] ESA NUM 1

P residen te A p a za  F e lip e  S e g u n d o  
S u p len te  r  B arrio n u evo  Ju an  

« 2’ B u rg o s  M artín
51 ESA NUM 2

P resid e n te  A ran cib ia  P edro F ran cisco  
S u p len te  r  R u ed á  R afael

« 2- V illa g ra n  F ran cisco  J a v ie r  
MESA NUM 3

P residen te B ravo  A rtu ro  T .
-Suplente r  A ram ayo  B ailón P.

• « r  A p a za  Ju an  A.
Colegio Electoral Núm. 39 

Carato utas f
MESA NUM 1

P resid en te Q u in tero  J u lio  Isidoro 
S u p len te  r  F lores G reg o rio  

« 2" A p aza  P a s c a d o
MESA NUM 2

P resid e n te  C ejas D ardo Jordán 
S u p le n te  r  Gutierre/: V ice n te  

o. 2- L ó p e z  O nofre 
Colegio Clecforal Tiúm, • 40 

Rosario de la Frontera
MESA NTM 1

P resid en te A rism endi E steb an  
,Su p len te  r  A zurm en d i T o m á s  

< v  B eu ítez N éstor 
MESA Sl'.M 2

Presidente Andreu José 
■Suplente r- Frank Juan ' •

« 2' J u árez A d án  
MESA NUM 3 

P residen te A d e t P alacios S e ve ro  
S u p len te  i°. Posadas B en ign o  

» 2°. Posadas J u an
MESA NUM 4 

Presiden te A lem án  A bdon 
S u p le n te  I o. Q u iro g a  E n riq u e  

» 2o. C abral L in d o r
MESA NUM 5

P residenta D ía z  T eo d oro  > 
S u p le n te  i°. N ad al A d olfo

» 2°. G im en ezF ran cisco
MESA NUM 6

. P residen te G rah am  D. H . W illa m s 
1 S u p le n te  i°. R od as M arcos A.

» 2o. S ix t i  José

Colegio Electora Núna. V41 
Arenal

l MESA NUMa .1 _
’ P residen te T o rin o  A n ice to  J.
¡ S u p le n te  I o. J u árez A ta lib a  

» 2o. Ju rad o  B en icio
¡ MESA N U M  2

P resid en te B eltrán  L u is  
S u p le n te  i°. L e a l L iza n d ro  

1 » 2o. T a b o ad a  O dorin o
C o le g io  E le  to ra l JSúm . 42 

i L a s  M e rc e d e s
' MESA NUM 1
, P residen te G a llo  P atric io  
l S u p le n te  i°. L ó p e z  L u is  José

» 2o. M edina J u an  de D ios
MESA NUM 2

P residen te D íaz Isidro  
S u p len te  i°. A rce  A lejan dro  Rogelio^ 

» 2o. A co sta  José
MESA NUM 3 

P residente Cantón José F é lix  
S u p le n te  i°. O la  A lb erto  C leto  

» 2o. G u tiérrez L ib o rio  
C o le g io  E le c t o r a l  N ú n . 45 

S a n  L o r e n z o
MESA NUM 1

P residente G a llo  Pedro L e ó n  
. S u p len te  i'.’.' B arroso B aldom ero 

« 2°. U ncos José L ib orio
MESA NUM 2

P residen te D o m ín g u e z J o sé  Lucio- 
¡ S u p len te  i°. C isneros P edro R.

*• 2". Palom in o V en an cio  
MESA NUM 3 

P residente D ozo Alfredo.
S u p len te  ; í°. A d e t C risan to  .

. » 2". M a rtín e z 'N ic o lá s



Colegio Electora- Núm. 44 
La- Candelaria

MESA NUM 1
P residente A s tig u e ta  F ran cisco  J„ 
S u p len te  i". C h avez A u g u so  

» 2". Su eld o  F ran cisco

Colegio Electoral Num. 45 
Kuíz de los Llanos
MESA NUM 1

P residente Iriarte  R icardo 
S u p len te  i ”. U rias C arrasco L eop old o  

» 2". Y e larra llan  F acun d o  
mesli n u m  2 

P residente C ontreras R am ón 
S u p len te  i". G óm ez José L izan d ro

> 2”. O rtíz R am ón
MESA NUM 3

P residen te A rga ñ a ráz R oqu e J. 
S u p len te  I a. C ostiila  A lfredo 

C havarría. M arcelino

Colegio Elector»! Num. 46 
Cafa yate
MESA NUM 1.

P residen te XJlibarri F elic ian o  
S u p len te  j". Condori N icodeno 

» 2". M elendez Pedro José 
51 e s a  n u m  ‘2 

P residen te S án ch ez D o m in go  
S u p len te  i". V a rg a s  L . B raulio

? 2". Z árate E rn esto  V ice n te  
m e s a  n u m  3 

P residente S aaved ra  Ju lio  
S u p len te  i". R u iz  A ndron ico

» 2". R o yan o  V ice n te  . '  
'MESA n u m  4

P residen te A ven d añ o  Pedro 
S u p len te  i". A rro yo  J o sé  G il 

¿ i". G u a n ta y  E stéban 
Colegio Electoral Nnrn. 47 

T o lo n ib ó u
MESA NUM 1,

P residente U libarri F elic ian o  R. • 
S u p len te  i". N iñ o A rm an do R oberto  

» 2". T á rc a y a  Bernardo
MESA NUM 2

P residente R iv ero  Ju an  B au stista  
S u p len te  i  . B alderram a P aulino

> 2 . F ern an d ez A n g e l S im ón
m e s a  n u m  ’ 3 

P residente G on zález Bruno 
S u p len te  i  . M artín ez José L .

» 2 ■. C árp an ch ay É d u v ig e s  
Colegio Electoral Num. 48 

San Carlos

m e s a  n u m  ]
P residen te A m p u ero  Ju lio  
S u p len te  1 J. B ravo  C órd ova F p ita s io  

« 2". L ó p e z  Carlos 
mesa num 2 

Presidente A raoz H ip ó lito  R. 
S u p len te  i" . C arrizo  A lejo  

» 2 . V a le  Pedro 
! . mesa num: 3 

P residen te D e lg ad o  Córdoba F. 
S u p len te  i  . M am aní C lem ente 

» 2". O cam po L ean d ro  B.

Colegio Electora! Núm. 49 
Ambíayo

MESA NUM l
Presidente B rav o  D ardo 
S u p len te  r . Córdoba M anuel

> 2°. Ibarra  José D ardo
MESA NUM 2

P residente C olqui M anuel 
S u p len te  i . Copa E m eterio

> 2". Barrios A ve lin o

Colegio Electoral Núm. 50 
Angastaco
MESA NUM l

P residen te B ravo  S ig ifre d o  
S u p len te  i". G u an ea  B en itó  

.> 2". A rias C ecilio  
mesa num 2 

P residen te D e lg ad o  M ariano 
S u p len te  i". U rib u ru  Ju an  R.

¡> 2". M edina E u seb io
MESA NUM 3 

P residen te L ó p e z M anuel M. 
S u p len te  i . R o d ríg u e z Ceferino

> 2". R o d ríg u e z Juan
*

Colegio Electoral Num. 51 
Molinos

MESA NUM 1
P residente D ía z  Bal yin  
S u p len te  i  . G ra n a  C asim iro 

» 2". G an a  A n to n io  
M ESA N um 2 

P residente D ía z  José G erardo 
S u p len te  i". R ios M am erto 

» 2°. C a r d o z o ju a n  A. 
Colegio Electoral Núm. 52 

Seclantás
MESA NUM 1

P residen te A g u irre  Juan M anuel 
S n len te  i  . G u a ym a s A lb erto  P.

» 2". R o d ríg u e z  Zenón
MESA NUM '2

P residente C isn e ro s-N ie v a  G.



S u p len te  i". Ju n co  José F.
» 2". H um an o L oren zo

Colegio Electoral Núm. 5.i 
Luracatao

MESA NUM l
P residente L ó p e z L ázaro  
S u p len te  i° . P astran a José M.

« 2o. Y a p u ra  A lejan dro  
MESA S liN  2 - 

P residente E strad a  R afael 
S u p len te  f°. G u a ym a s M artín  

« 2o. L ó p e z  E d u ard o  
Colegio Electoral Núm 54 

C o lo m é
MESA NUM 1

P residente Córdoba M anuel P. , 
S u p len te  i° . G a n a  G abriel

« - 2o. R om ero T e lesfo ro  M.
Colegio Electoral * Núm. 55 

Cachi
MESA NUM 1

P residen te Carral S a n tia g o  
S u p len te  I o. _ Cardonas Pedro 

« 2o. P la za  S an to s
MESA NUM 2

P re s id e n te  D íaz O lm os S e g u n d o  
S u p le n te  i° . D íaz M anuel

« 2o. L a s tra  S e rg io  N ico lás
MESA NUM 3 i

P resid en te  T a p ia  José 
S u p len te  i° . F arfau  F. B en jam ín 

« 2o. B acz Joaquín 
C o le g io  E le c to r a l  N u m . 56 

P a v o iia s ín
MESA .-.'UM I

P residente G rim b er S im ó 'i 
S u p len te  i  Guaiina;?i V a len tín  

« 2°. G an a E m ilio
MESA Ni'M 2

P r es id en te  Mi randa Va'lois 
S u p l e n t e  i . H u i n a c a l a  C e l e d o n i o  

«’ 2 . H o y o  J ua n
xi\\t :¡ ,

P r es id en te  I k n i í n c i o  Cr ece n ci o  
S u p l e n t e  r \  Mu nri ni  S i l v c r i o  

« /• 2". S a l v a  l/!icas

C o l e g i o  E l e c i o í ’ a i  N u m .  5 ?  
R o s a r i o  d s  L ^ p m a

MICS A NI'M I
P r e s i d e n t e ’ B u r g o s  Ri ca r d o  
S u p l e n t e  i°. K l i z o n d o  M a nu el  R  

« 2o. B a l b e r d i ' R a m ó n  
MESA n c m .. 2 

P re s id en te  T o r i n u  Zénóii

S u p len te  i° . Córdoba J u cin to  F .
« 2°. L ó p e z T o m ás

MESA NUM.' 3'
P residente G allo  B ernardo 
S u p len te  I o. D iez N ican or 

« 2 2. Porcel D o m in go
MESA N'UM.4 '

P residente P. N eri R u p erto  
.Suplente I o. V ilte  P au lin o  

« 2l . L íen d ro  Jacobo
.MESA NNM. 5 

Presidente Zam brano T ristá n  
S u p len te  i c. F ab ián  M ariano 

« 2o. N a va m u el M ig u el

Colegio Electoral Num. 58.-*-^ 
Cámara\

MESA NUM. 1
P residente G u tierre/  M áxim o 
S u p len te  i° . Farfáu  F e lip e

• « 2 °. T in te  J o rg e  
mesa num. 2 

P residente A ram ayo  Zoilo 
S u p len te  i° . U rq u iza  M artin

« 2 \ R o d ríg u e z S atu rn in o

Colegio Electoral Num. 59.—  
La Silleta

MESA N I’M. I
P residente B ravo  V icto r  Z.
S u p len te  i  . Fernandez T o rre s  N.

« 2°. G uzm án L oren zo  
m esa  n u m . 2 '

Presidente L in ares M ariano 
S u p len te  i  . Faz T elesforo  

•<•■ 2 . P eralta  A n g el D. 
m esa  n u m . 3 

1 P residente R e in ag a  Cladio 
1 S u p len te  i  . Sara pura Abdón 

! 2 . Zerpa Ju lio

j Colegio Electoral Núm. 00.----
• Q u e b ra d a  d el T o ro

MESA NI'M . 1
Presidente T o rm o  A u g u sto  F. Dr. 
S u p len te  r . Zerpa M oisés 

t 2 . V iv ero s Justo

, Golegio Electoral Núm. 61.—  
i La Poma
¡ MESA NUM. 1
¡ Presidente A g u d o  Rayjniundo

.1 .Suplente i . A g u d o  T im oteo  
I 2 . A rapa M anuel 
! MESA NUM. 2
! P residente G u ticrte z  T e llu o



P a g .  22 E n .i- .T iN  O f i c i a ',

Suplente* i° . V ilte  M igu el
« 2 J. R o d ríg u e z  Jacin to  

/
J u lio  F ig u e ro a  S. 

PRESÍOENTE

P edro J. A ran da
SECRETARIO

EDICTOS
S U C E S O R I O  —  Por disposi

ción del señor Juez de r\  Instan 
cia en lo Civil y Comercial y 3a. 
nominación de esta Provincia, doc- 

_ vor don H um berto Cánepa, se cita 
y  emplaza por el término de trein
ta dias, a contar desde la primera 
publicación del presente, a todos 
los que se consideren con derecho 
a los bienes dejados por falleci
miento de don Rafael Medina ó 
José Rafael Medina ya  sean como

• herederos o acreedores para que 
dentro de dicho término, comparez- 

■cari por ante su J uzgado y Secre
ta r ía  del que suscribe, a deducir 
sus acciones en forma,bajo aperci
bimiento de lo que hubiere lugar 
por derecho. —  Salta, Octubre 17 
de 19 2 4 .—  E nriqu e S anm illán  
Escribano Secretario. (792)

S U C E S O R I O . —  Por disposi
ción del señor Juez de Paz de G e 
neral G üem es,se cita, llam a y  em 
plaza por el término de treinta dias, 
á contar desde la primera publi
cación del presente,-"á todos los que 
se consideren con derecho á los 
bienes dejados por fallecimiento de 
Rosendo Colodro, ya sean como 
herederos ó acreedores para que, 

••dentro de dicho término comparez

can por ante este Juzgado del qu e  
suscribe, á deducir sus acciones en 
forma, bajo apercibimiento de lo 
que hubiere lu gar  en de recho. Cons. 
te, Octubre 15 de 1 9 2 4 .— R a m ó n  
L  -Ontiveros. — J. de .P . (7 9 5 )

— S U C E S O  RIO~—
Habiéndose declarabo abierto el 

juicio sucesorio de doña Benedicta 
Zapaua, se cita, llama y em plaza 
á todos los que se consideren con 
derecho á esta sucesión, sea cómo 
herederos ó acreedores, para que en 
el término de treinta dias se pre
senten ante el suscrito á hacerlos 
valer y  sea bajo apercibimiento de 
Ley. G uachipas, Octubre 6 de 1924 
N acianseuo Apaza. Tuez de Paz

______  ( 7 9 6 )

S U C E S O R I O - P o r  disposición 
del señor Juez de r 1 Instaucia en lo 
C iv il  y  Comercial y 3a N om in a ció n ' 
de esta Provincia, doctor H u m b e r
to Cánepa, se cita y  emplaza por el 
término de treinta días, a contar 
desde la primera publicación det 
presente, á todos los que se con
sideren con derecho á los bienes, 
dejados por fallecimiento de don 
Quintín Maidana, ya sean como- 
herederos ó acreedores p a r a v qufe 
dentro de dicho término compa
rezcan por ante su Juzgad o y  S e
cretaría del que suscribe, á dedu
cir sus acciones en forma, bajo a- 
percibimieuto de lo que hubiere 
lu g a r — Salta, Setiembre 2 de 19 2 4  
E nrique Sanm illán. —  E scribano 
Secretario—  (7 9 7)

•

S U C E S O R I O — Por disposición 
del señor Ju ez de I a  Instancia y
2a N om inación  de esta Provincia.



doctor Carlos G óm ez R in :ó n  se c i 
ta y  emplaza por ei término de 
treinta dias á contar desde la pri
mera publicacióu del presente á to
dos los que se consideren con d e 
recho á los bienes dejados por 
fallecimiento de don José Domín
guez y Da María L. de Domínguez 
ya sean como herederos ó aciesdo- 
i t s  para que dentro d¿ dicho tér
m ino comparezcan por ante su Ju z
gado «y Secretaría del que suscribe 
á  deducir sus acciones en forma 
bajo apercibimiento de lo que h u 
biere lugar por derecho. — Salta 
Octubre 23 de 1924 A  Peñalva 
Escribano Secretario (799)

REMATES

Por José M. Sola (hijo)
J U D I C I A L

Los írasfondos de la finca «Tuna- 
lito», ubicada en el partido de San 
José de Orquera, departamento de 
Metan, y derechos y acciones en !a 
finca «Pozo del BreaU, ubicada en 
el departamento d; Rivadavia.

Por disposición del señor Juez de 
primera Instancia, doctor Carlos 
G óm ez Rincón, y  como correspon
diente á la ejecución seguida  por 
el Banco d é l a  N ación A rgentin a  
contra la sucesión de don D o m in 
go Mei-dilaharzu el dia Jueves 
treinta de Octubre del corriente año 
á horas 15, en mi esentono E sp a
ña 6 5 4 /v e n d e íé  en publico rtm a ■

1 te, dinero de contado, con las ba- 
! ses que en particular se determ ina 
i y que corresponde á las dos terce- 
! ras partes de su tasacióu fiscal, las 

siguientes propiedades:
TRASFONDOS DE LA V I S C A  

«TUNALITO»  

ubicada en el departamento de Me- 
tán, de esta Provincia, los que tie
nen una extensión de diez cuadras 
sesenta varas de frente de Norte á 
S u d  por quince mil metros, mas d 
menos, d̂ e fondo y  comprendidos 
dentro de los siguientes límites: 

Norte, Rosalio Cuellar; S u d ; A u -  
drés Cuellar, Bste, tertenos que se 
reserva doña Alberta O  de C u e lla r  
y  sus hijos Silverio, Celestino, N i 
colás y  Luciano Cuellar; Oeste, cou 
la linea de «A gua blanca», ó « Y a  
ó Yuna» Base, $ 6333.33 %■

DERECHOS Y ACCIONES, equivalen
tes á la mitad de ia finca P ozo D E L  

BREAL, ubicada en el departam en
to de Rivadavia, de esta Provincia, 
los cuales tienen una extención de 
tres mil setecientas cuarenta y  n u e
ve hectareas setenta y  ocho areas, 
y  comprendidos dentro de los s i 
guientes límites: Norte, lote 22;Svid, 
lote 21; Este, lote 19 y Oeste*, 
lote 15. Base, $ 3 666.66 n]n 
E n  el acto del remate el compra-- 
dor oblará como seña y á cuenta, 
de la compra, el 20°/0 dt su im por
te. —  Salta, Sí-liembre 3 de 1^24.. 
José Maria S ola  (hijo), martiliero.. 

_____ • (793 >

Por José Ma, Leguizamórc
J U D I C I A L  

Por disposición de! señor Juez doc
tor G óm ez Rincón y como corres—



Pag-. 24 B o l f . t i x

pondiente a la ejecución seguida 
por el doctor Carlos Serrey v.s. 
M ig u el R o d ríguez y esposa, el 20 
de Octubre del cte. año á las 17, 
en mi escritorio Alberdi 323,ven
deré sin base, setenta cabezas de 
ganado' vacuno. -  José M a. Legui- 
zam ó n —  Martiliero (794)

‘ Pop Cipriano Collados
J U D I C I A L

Ojo, será anunciado con dos , 
bombas, ojo

E l d ía 3 1  de O ctu b re  del corrien te, 
año, a horas 15, o sean las tres de la  
tard e, y  días su b sigu ien tes h asta  te r
m in ar la  m ercadería, por orden . del 
señor J u ez de I a . In stan cia  doctor 
C a rlo s  G ó m ez R in cón , procederé a 
ve n d er en remate, público, sin base y  
a l contado, todas las ex isten cias de 
m ercaderías, m uebles y útiles de la  
q u ieb ra  de don José Jalil, co n sisten 
te s  en licores de va rias  clases, refres
cos,* aceitun as, café va rias  m arcas, té , 
sardin as, lech e  condensada, salm ón, 
leno-uas de cordero, dulces de duraz-

e* 1
no, aceites va rias  m arcas, a lp argatas, 
zap atillas , velas, cuadern os surtidos 
de escuela, platos, sartenes, g a lle tita s, 
ch ocolate, láp ices y  lapiceras, coca, 
caram elos, ja b ó n , C e rv e za s  san C a r 
los, C órd ob a y  Pilsen, arroz, a jí, y e r
ba, m an teca  de cerdo, cucharas, azú
car, sém ola, h arina, fiam breras, estan 
terías, m ostrador, ca jon es para  espe
cias, escobas, b a lan za  para  3000 k. 
b a lan za  chica, dam ajuanas, lám paras, 
bord alezas v a cia s  e in fin id ad  de. ar
tíc u lo s  que no se detallan  por su lar
g a  exten sión  y  que fig u ra n  en el in 
ve n tario  de la  quiebra.

E l  rem ate ten d rá lu g a r  en la  ca lle  
S a n tia g o  esquina G u id o , donde e sta 
rá  m i bandera. A p ro v ech en  p ich in 
ch eros y  alm aceneros. C om isión  10 %  
pór cu en ta  de los com pradores.— C i
p rian o  C ollados,— M artillro  P úblico.

O f i c i a l

T A R I F A

El «Boletín Oficial» aparece los 

Viernes.— S e  envía directamente por 
correo a cualquier punto de la R e p ú 

blica, previo pago del importe de la 
suscripción.— É sta  es semestral o 

anual, pudiendo comenzar en cual

quier fecha.

Por los números sueltos y  la 

suscripción se cobrará:

N úm ero del d ía ...................$ o. 10

N úm ero  atrasado...................» 0.20

N úm ero atrasado de mas de

un año....................................... » 0.50

S e m e s tr e ........... v.................... » 2.50

A ñ o  .......................................... » 5.00
E n  la inserción de avisos, 

edictos, remates, publicaciones etc. 
se cobrará por una sola vez, las 
primeras cien palabras cinco pe- 

1 sos; por cada palabra subsiguiente 
diez centavos.

Publicaciones remitidas por 
los iueces de paz de campaña: 
las primeras cien palabras tres pe
sos, y  cada palabra subsiguiente 
cinco centavos moneda legal.

Imprenta Oficiail


